
   

 

COMUNE DI 
VILLANOVA MONFERRATO 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

ORIGINALE 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 

 
N.     4  in  data  16/01/2017 

 
 
 
 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE  PIANO  DI  ATTRIBUZIONE  DELLE  RISOR SE  E  
DEGLI OBIETTIVI PROVVISORIO ANNO 2017 

  

 
 
 
L’anno  duemiladiciassette, addì  sedici, del mese di  gennaio, alle ore  11 e minuti  30,   nella residenza 
comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Sono intervenuti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica presente  assente 

Mauro CABIATI   SINDACO   X  
Giuseppe DOMENICALE   VICE SINDACO   X  
Marcello COPPI   ASSESSORE   X  

Totale    3  
 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI che cura la redazione del 
presente verbale. 
 
 
Il Sig. Mauro CABIATI  nella sua qualità di SINDACO assume la Presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 
 



   

LA GIUNTA COMUNALE 
 
UDITA la relazione del Sindaco; 
 
DATO ATTO che il bilancio di previsione non è ancora stato approvato essendo stata disposta la 
proroga del termine di approvazione al 31/03/2017 ai sensi dell’art. 1, comma 381 L. 228/2012; 
 
DATO ATTO che occorre procedere all’assegnazione provvisoria ai responsabili delle somme 
necessarie al raggiungimento dei primi obiettivi di cui all’allegato prospetto; 
 
DATO ATTO che a sensi dell’art. 169 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali) questo Comune, non avendo popolazione superiore ai 15.000 
abitanti, ha ritenuto di non avvalersi della facoltà di adozione del PEG (Piano Esecutivo di 
Gestione); 
 
VISTO l’art. 165 comma 9 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali) che così recita: Omissis ……… “9. A ciascun servizio è affidato, col bilancio di 
previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati  negli interventi assegnati, del quale 
risponde il responsabile del servizio.” per cui occorre procedere alla preventiva assegnazione ai 
responsabili stessi delle somme ritenute necessarie per il raggiungimento degli obiettivi;  
 
DATO ATTO che dette assegnazioni vengono riportate negli allegati prospetti con riferimento alla 
componente contabile e sostanziale; 
 
VISTO l’art. 183 comma 9 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali) circa l’assunzione degli atti di impegno a mezzo di determinazione; 
 
VISTO l’art. 6 della Legge 537/93 sì come modificato dall’art. 44 della Legge 724/94; 
 
VISTO il regolamento comunale relativo ai lavori, provviste e servizi in economia, là dove 
prescrive anch’esso che l’Amministrazione assuma una delibera negoziale autorizzando il 
responsabile agli atti esecutivi; 
 
CONSIDERATO nel merito di ogni singolo servizio occorre fornire al responsabile del servizio 
quanto occorre per poter espletare le procedure di ricerca del contraente e pertanto: 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 
 
VISTO lo Statuto ed i regolamenti comunali in quanto applicabili; 
 
VISTO il  parere FAVOREVOLE dei responsabili dei servizi interessati a sensi dell'articolo 49 1° 
comma del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) che si 
inserisce nella presente delibera così da costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge 
 

DELIBERA 
 
DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per 
tutti i riferimenti dati per presupposti, come pure gli allegati se esistenti; 
 



   

 
DI APPROVARE il Piano delle Risorse e degli Obiettivi provvisorio (da ora P.R.O.)  
- che si specifica nei quadri di assegnazione infra meglio indicati 
- che, diviso per servizio, si allega alla presente deliberazione sì da farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
DI DARE ATTO che il P.R.O. suddetto assume valenza provvisoria non essendo stato approvato 
il bilancio di previsione ed essendo ancora nei termini per proroga ex lege e versando, quindi, nella 
fase denominata di esercizio provvisorio ex art. 163 comma 1 e 3 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico 
delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 
 
DI ASSEGNARE ai responsabili di servizio e per gli scopi indicati in premessa ed in allegato le 
somme necessarie al raggiungimento di ciascun obiettivo indicato; 
 
DI DARE ATTO che  
- delle determinazioni contenute nella presente, occorrerà tenere conto in fase elaborazione della 
bozza di bilancio , che dovrà essere adottata da questo organo, fatte salve le modifiche espresse; 
- la presente verrà automaticamente confermata quale P.R.O. definitivo qualora dal bilancio, 
esecutivo, non risultino indicazioni espresse contrarie, ritenendosi altrimenti prive di efficacia ex 
tunc, salvo intervento deliberativo in autotutela; 
- nessun impegno di spesa potrà essere legittimamente assunto prima che il bilancio di previsione 
non abbia raggiunto la sua piena effettività, salvo i limitati impegni consentiti dalla legge e dai 
regolamenti comunali; 
 
DI ESPRIMERE altresì formale volontà deliberativa in merito all’avvio delle procedure per la 
realizzazione degli obiettivi di gestione meglio indicati in premessa e negli schemi di sintesi, fatta 
salva migliore o diversa specificazione di criteri, limiti e modalità che si rendesse necessaria o 
semplicemente opportuna, da adottarsi con altro provvedimento integrativo o modificativo da parte 
del presente organo; 
 
DI DARE ATTO che il responsabile di volta in volta interessato provvederà all’assunzione degli 
atti di gestione necessari e conseguenti, ivi compreso i necessari impegni di spesa, nei limiti di cui 
all’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 
 
DI DARE ATTO che la presente delibera verrà comunicata ai consiglieri capigruppo a sensi 
dell'art. 125 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 
 
DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente delibera immediatamente 
eseguibile per l’urgenza a sensi e per gli effetti dell’art. 134  comma 4del D.Lgs. 267/2000 (Testo 
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali). 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

 
 
Schema allegato alla Deliberazione della Giunta Comunale n° 3 del 21/01/2016 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

Al tecnico comunale 

CODICI BILANCIO CAPITOLI 
0101103 26 
0102103 120-121-176-181/1-182-190-210 
0103103 121/3-121/6-121/7 
0105103 280-281-300-311 
0105104 221 
0106103 222-250 
0111110 130 
0401103 349-351-351/1-351/2 
0402103 370-371-392-392/4-392/5 
0406103 415-417/1 
0502103 432/1 
0601103 615-618-618/1-618/2 
0601205 625-625/1 
0902103 470-611-612 
1005103 701-702-703-720-721-725-725/1-730-740-741 
1203103 680-681 
1209205 553-554 

Al segretario comunale 

CODICI BILANCIO CAPITOLI 
0102103 112-121-123-170-190-210 
0102104 220 
0103103 121/2-121/6-121/7 
0106103 250 
0107103 28 
0110103 110 
0111110 130 
0301104 354 
0401103 376 
0402103 371 
0402104 393 
0402110 375/1-376 
0502103 431-432-432/2 
0601104 620 
0602104 420-425 
0701103 621 
0902202 945 
1203103 652 
1205104 352-353-660 



   

LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 

 

IL SINDACO  

( Mauro CABIATI ) 
 

____________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

 ( Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI ) 
 

____________________ 

_________________________________________________________________________________ 

PARERI 
 I sottoscritti, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprimono sul predetto atto parere favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 

In ordine alla legittimità ed alla regolarità tecnico-
amministrativa. 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

( Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI ) 
 

____________________ 

 

  

 

 

 In ordine alla regolarità  tecnico-contabile e  
attestazione della copertura finanziaria. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

( RAG. ORNELLA GARBARINO ) 
 

____________________ 

 

_________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato  all’Albo  
Pretorio  online  di questo Comune accessibile al pubblico dal sito  www.comune.villanovamonferrato.al.it 
(art. 32 L.69/2009)  dal  ____________________  per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal 
giorno successivo a quello di pubblicazione. 
Lì ____________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

____________________ 

_________________________________________________________________________________ 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazioni oggi ____________________ 
____________________ giorno della pubblicazione ai Capo gruppo consiliari  ai sensi dell’art. 125 del D. 
Lgs. 18  agosto 2000 n. 267. 
Lì ____________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI 
__________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

La presente deliberazione è esecutiva dal  
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

_________________________________________________________________________________ 

 

 


